⁸⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 3, n. 602 (4).

⁸⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 3, n. 609 (11). La cita completa, en la cual el Aquinate realiza una analogía geométrica, es la siguiente: “*Quarto ibi sed sicut ponit veram solutionem; et solutio ista sumitur ex similitudine puncti. Punctum enim quod est inter duas partes lineae, potest accipi ut unum et ut duo. Ut unum quidem, secundum quod continuat partes lineae ut communis terminus. Ut duo autem, secundum quod bis utitur puncto, id est ut principio unius lineae, et ut fine alterius. Sic etiam intelligendum est, quia vis sentiendi diffunditur in organa quinque sensuum ab aliqua una radice communi, a qua procedit vis sentiendi in omnia organa, ad quam etiam terminantur omnes immutationes singulorum organorum: quae potest considerari dupliciter. Uno modo prout est principium unum et terminus unus omnium sensibilium immutationum. Alio modo, prout est principium et terminus huius et illius sensus. Et hoc est quod dicit, quod sicut punctum est unum aut duo, sic divisibile est, in quantum simul bis utitur eodem signo id est principio sensitivo, scilicet ut principio et termino visus et auditus*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Sententia De anima*, lib. 3, l. 3, n. 609 (11)).

nuestro autor. Santo Tomás de Aquino habla aquí de que la *vis sentiendi* de los distintos órganos de los sentidos propios tiene su origen en el sentido común, para justificar que este sentido sea, a la vez, el término de las sensaciones que padecen los mismos órganos de los sentidos. La armonía de pensamiento —y no confusión— en santo Tomás es manifiesta. En el orden natural, es sabido que las potencias inferiores provienen de las superiores, de la misma manera que el alma es el principio vital del cuerpo⁸⁹. De esta manera, es comprensible que, si la potencia del sentido común sustenta, en el orden natural, las potencias inferiores de los sentidos externos, aquélla reciba de éstos, en el orden cognoscitivo, la información de la percepción sensible de cada sentido externo. En perfecta continuidad con el pensamiento del Aquinate, en el opúsculo *De potentiis animae*, la autoría del cual fue durante mucho tiempo atribuida al Santo Doctor, se llega a afirmar, situándose en el plano natural, en su dimensión más somática —con los rudimentarios conocimientos neurológicos de su época—, que los nervios se originan en el órgano del sentido común, que es la corteza cerebral, y, por esta razón la respuesta de los sentidos externos depende del sentido común. No obstante, se debe advertir —situados ahora en el plano cognoscitivo— que el sentido común solamente puede aprehender los objetos sensibles si éstos alteran a los sentidos externos; sin los datos sensibles que los órganos de dichas potencias aportan al sentido común, no sería posible el conocimiento.